per me, hoc est gignendo me, facientis—, ratio uero quoniam ipse est omnium uisibilium et inuisibilium principale exemplar ideoque a Grecis ΙΔΕΑ, id est species uel forma, dicitur—in ipso enim pater 642c omnia quae uoluit fieri priusquam fierent uidit facienda—, causa quoque est quoniam occasiones omnium aeternaliter et incommu- 5 tabiliter in ipso subsistunt.

Quoniam igitur dei filius et uerbum et ratio et causa est non incongruum dicere: Simplex et in se infinite multiplex creatrix uniuersitatis conditae ratio et causa dei uerbum est, ac sic recurrit: Dei uerbum est simplex et in se infinite multiplex creatrix uni- 10 uersitatis conditae ratio et causa; simplex quidem quia rerum omnium uniuersitas in ipso unum indiuiduum et inseparabile est uel certe indiuidua et inseparabilis unitas omnium dei uerbum est quoniam ipsum omnia est, multiplex uero non immerito intelligitur esse quoniam per omnia in infinitum defunditur et ipsa diffusio subsi- 642D stentia omnium est. 'Attingit enim a fine usque ad finem fortiter et 16 disponit omnia suauiter.' Item in psalmo: 'Velociter currit sermo eius.'

Sermonem dixit propheta uerbum patris quod uelociter currit per omnia ut omnia sint. Ipsius enim cursus per omnia multiplex et 20 infinita omnium subsistentia est. Hinc sanctus Dionysius in capitulo de Perfecto et Vno, 'Perfectum quidem est', inquit, 'non solum ut 643A per-se-ipsum perfectum <. . .> secundum se ipsum a se ipso unifor- miter segregatum et totum per totum perfectissimum sed et <. . .> 25 plus quam perfectum secundum omnium excellentiam et omnem quidem multitudinem terminans, omni uero summitati super- expansum et a nullo locatum aut comprehensum sed extensum <. . .> in omnia simul et super omnia non deficientibus augmentis et 30 infinitis operationibus. Perfectum iterum dicitur et uelut non auctum et semper perfectum et ut indiminutum ut omnia in se ipso superans et supermansans secundum unam et incessabilem per se superplenam et non minoratam largitatem.'

Manet ergo in se ipso uniuersaliter et simpliciter quoniam in ipso unum sunt omnia, attingit autem a fine usque ad finem et uelociter 643B currit per omnia, hoc est sine mora facit omnia et fit in omnibus 35 omnia, et dum in se ipso unum perfectum et plus quam perfectum et ab omnibus segregatum subsistit extendit se in omnia et ipsa

3 Cf. Aug. *De diu. qu.* 83. 46. 2. 16–17 Sap. viii. 1. 17–18 Ps. cxlvii. 15. 22–32 DN xiii. 1; PG iii. 977B 4–C1.

2 lemma ΙΔΕΑ scripsi: ΙΔΕΑ B(?C)P 4 fierent RB: uiderent P
5 occasiones R^cBP: ocasiones R* 8 simplex s.l. B 9 dei uerbum om.
P 9–11 ac-causa om. P 9 recurrit B^c: recurrere RB* 14 lemma
ipsum omnia est Rm 15 diffusio R^cBP: difusio R* 17 psalmo R^cBP: salmo R*
19 dixit RB: dicit P 21 subsistentia: -a in ras. R est in ras. R dionysius